
Nº 91, sexta-feira, 15 de maio de 2009 953 ISSN 1677-7069

6º DISTRITO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada emagencia-
mento de viagens, fornecimento de passa-gens aéreas, nacionais e
internacionais. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 15/05/2009 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h50 . ENDEREÇO: Av. 31 de Março
(antiga Rua 84), Nº 593 Setor Sul - GOIANIA - GO . Entrega das
Propostas: 28/05/2009 às 09h30 . Endereço: Av. 31 de Março (antiga
Rua 84), Nº 593 Setor Sul - GOIANIA - GO . Informações Gerais:
Fornecedores interessados em obter edital deverão trazer CD virgem
pa- ra gravação.

MARCO AURÉLIO MIRANDA DE ALENCAR
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2009) 323008-32263-2009NE900004

12º DISTRITO

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 17/2009

O CHEFE DO 12º DISTRITO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL, no uso da competência de-
legada pela Portaria/DNPM 347/2004, com fundamento no disposto
no Art.26 do Decreto-lei nº 227/1967, coloca em disponibilidade para
fins de requerimento de autorização pesquisa, as áreas dos processos
DNPM nºs 866.389/2006, 866.390/2006, 866.391/2006,
866.392/2006, 866.393/2006, 866.394/2006, 866.398/2006,
866.399/2006, 866.401/2006, 866.402/2006, 866.403/2006,
866.406/2006, 866.407/2006, 866.408/2006, 866.409/2006,
866.410/2006, 866.411/2006, 866.412/2006, 866.414/2006,
866.455/2006, cujo procedimento e julgamento observará o disposto
na Portaria DNPM 268/2008, fixando o prazo de sessenta dias para
apresentação de propostas, contados da publicação deste edital no
Diário Oficial da União (1341)

JOCY GONÇALO DE MIRANDA
Chefe

13º DISTRITO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2009

Nº Processo: 48413926169200938. Contratante: DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contra-
tado: 04595044000162. Contratado : PORTAL TURISMO E SER-
VICOS LTDA - -ME. Objeto: Contratação de empresa para prestação
de serviços de fornecimento parcelado de passagens aéreas, com-
preendendo reserva, marcação/remarcação e emissão de bilhetes para
os servidores, autoridades e colaboradores eventuais do contratante
quando em viagem a serviço para todo o território nacional. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 Vigência: 15/05/2009 a 31/12/2009. Va-
lor Total: R$44.000,00. Fonte: 141032184 - 2009NE900089. Data de
Assinatura: 06/05/2009.

(SICON - 14/05/2009) 323015-32263-2009NE900007

15º DISTRITO

EDITAL DE DISPONIBILIDADE Nº 6/2009

O CHEFE DO 15° DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL, no uso da sua competência delegada pela
portaria DNPM n° 347/2004 e com fundamento no que dispõe o art.
26 do decreto-lei n° 227/1967, coloca em disponibilidade para fins de
pesquisa as áreas dos processos DNPM n° 846.133/2005,
846.137/2005, 846.138/2005, 846.292/2006, 846.293/2006,
846.294/2006, 846.295/2006, 846.296/2006, 846.297/2006,
846.298/2006, 846.316/2006, 846.263/2007, 846.486/2007 e
846.029/2008, cujo procedimento e julgamento observarão o disposto
na portaria DNPM n° 268/2008, fixando o prazo de sessenta dias para
apresentação de proposta contados da publicação deste edital no Diá-
rio Oficial da União. (1341)

MARINA MOTTA BENEVIDES GADELHA
Chefe

Identificação e Delimitação realizado pela equipe multidisciplinar do
INCRA/DFE instituída pela Ordem de Serviço/IN-
CRA/SR(28)G/N°137/2007, de 28 de novembro de 2007 e aprovado
pelo Comitê de Decisão Regional, conforme
ATA/CDR/SR(28)DFE/N°02/2009. A comunidade é composta de 46
famílias e o território identificado e delimitado possui área de
3.147,4885 ha (três mil cento e quarenta e sete hectares, quarenta e
oito ares e oitenta e cinco centiares), perímetro de 40.848,672 m
(quarenta mil oitocentos e quarenta e oito metros sessenta e sete
centímetros e dois milímetros), com os seguintes limites e confron-
tações e demais especificações: ao norte com Terras de Bailton Nunes
da Silva, Terras do espólio de Joaquim Pereira da Costa e córrego
Macambira; ao leste com córrego Empoeira, Terras de José Nunes,
Terras de Jesus Alves dos Santos e morro Angico Branco; ao sul com
Rio Prata e ao oeste com Terras de Dionísio Raposo, Terras de
Euvaldo Campos Teixeira e Projeto de Assentamento Nova Grécia.
No perímetro descrito podem incidir parte ou total dos seguintes
registros imobiliários lavrados no Cartório de Registro de Ímoveis e
Tabelionato 1° de Notas - Comarca de Posse/GO: As áreas com
titulações individuais definitivas são: Espólio de Timothio Pereira da
Silva, Matr. n° 3.736, Livro 3-A; Espólio de Timóteo Pereira da
Silva, Matr. n° 229, Livro 3; Edgar Osorimbo de Macedo, Matr. n°
12.663, Livro 02; Eustáquio Alves Rezende e Antônio Alves Re-
zende, Matr. n° 560, livro 2-B; Eustáquio Alves Rezende e Antônio
Alves Rezende, Matr. n° 561 , livro 2-B; Eustáquio Alves Rezende e
Antônio Alves Rezende, Matr. n° 562, livro 2-B; Eustáquio Alves
Rezende, Matr. n° 1595, Livro 2-F e Archimedes de Faria Cunha,
Matr. n° 016, livro 2A.

Nestes termos, o INCRA/SR(28)/DFE COMUNICA aos Se-
nhores detentores de domínio abrangidos pelo perímetro descrito, aos
demais ocupantes, confinantes e terceiros interessados, que terão o
prazo de 90 dias, a partir da última publicação do presente edital nos
diários oficiais da União e do Distrito Federal, para apresentarem suas
contestações ao Relatório Técnico. As contestações, instruídas com as
provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência
Regional do Distrito Federal e Entorno, situada no SIG Quadra 4 -
lote 417/550 - Brasília/DF CEP- 70.710-400, Fone (61) 3342.2461 -
FAX: (61) 3342.1356. Informa ainda, que de segunda a sexta-feira,

no mesmo local, durante o expediente de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às
18:00 horas, o Processo Administrativo n°. 54700.002573/2007-94,
em cujos autos se processa o feito, estará à disposição dos inte-
ressados para consulta.

Brasília - DF, 15 de maio de 2009.
JOÃO BATISTA FERREIRA DOS SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MÉDIO SÃO FRANCISCO
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

RETIFICAÇÃO

CONVITE Nº 07/2008
No Extrato de Contrato Nº 08/2008 publicado no DOU de

09/02/2009, Seção 3. pág. 95. Onde se lê: Vigência: 16/01/2009 à
15/03/2009. Data de Assinatura 16/01/2009. leia-se Vigência
05/02/2009 à 03/08/2009, Data de Assinatura de 05/02/2009.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo, para pres-
tação de serviços de transporte de pessoal através do sistema de rádio
taxi. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 15/05/2009 de 09h00 às
11h30 e de 12h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Afonso Pena, nº 3.500
na antessala do auditório Délcio Randazo Teixeira. Cruzeiro - BELO
HORIZONTE - MG . Entrega das Propostas: 29/05/2009 às 10h00 .
Endereço: Av. Afonso Pena, nº 3.500 na antessala do auditório Délcio
Randazo Teixeira. Cruzeiro - BELO HORIZONTE - MG . Infor-
mações Gerais: Vide as condições mínimas exigidas para a parti-
cipação do certame no item 3 (três) do edital.

MÁRIO SÉRGIO TOMAGNINI PASSAGLIO
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2009) 373055-37201-2009NE900073

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE RONDÔNIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 54300000875200901. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
pessoa jurídica especializada para a prestação de serviço de for-
necimento de bilhetes de passage ns aéreas e terrestres , nas classes
econômica e executiva, em ambito nacional.

ERASMO DELLYS MEDEIROS BEZERRA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2009) 373082-37201-2009NE900061

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2001/2009

Número do Contrato: 2000/2009. Nº Processo: 54200002758200811.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 00200282000170. Contra-
tado : C.B.S. LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.Objeto: Alte-
ração das Cláusulas Sexta, Sétima eDécima do contrato referenciado.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Valor Total:
R$25.874,62. Fonte: 176370002 - 2009NE900226 Fonte: 176370002
- 2009NE900310. Data de Assinatura: 13/05/2009.

(SICON - 14/05/2009) 373067-37201-2009NE900027

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisicao de suprimento de informatica e
material de expediente, visando atender as necessidades desta Su-
perintendencia Regional do INCRA-PI. Total de Itens Licitados:
00030 . Edital: 15/05/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Av. Joaquim Ribeiro, 835 Centro-sul - TERESINA - PI
Entrega das Propostas: a partir de 15/05/2009 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 27/05/2009 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

EDMAR ARAUJO DE MOURA FE
Pregoeiro

(SIDEC - 14/05/2009) 373044-37201-2009NE900029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2009

Nº Processo: 54180004712000912 . Objeto: Dispensa Emergencial no
sistema de abastecimento de energia eletrica no predio da Sededo
INCRA/RJ (subestacao interna de energia eletrica). Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Lei 8.666/93 Declaração de Dispensa em
13/05/2009 . JOAO CARLOS F. M. DE CARVALHO . Chefe da
Divisao de Administracao - SR.07/A . Ratificação em 13/05/2009 .
CARLOS EDUARDO PORTELA STURM . Superintendente Regio-
nal Substituto da SR.07 . Valor: R$ 19.500,00 . Contratada :TORRES
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA . Valor: R$ 19.500,00

(SIDEC - 14/05/2009) 373062-37201-2009NE900371

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO

E D I TA L

O Superintendente Regional do Incra do Distrito Federal e
Entorno, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do
Artigo 119, do Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Por-
taria/MDA/n° 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no DOU do
dia seguinte; com fundamento no Art. 68 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias e em cumprimento ao Decreto n° 4.887,
de 20 de novembro de 2003, TORNA PÚBLICO que tramita na
citada Superintendência o Processo Administrativo n°
54700.002573/2007-94, que trata da regularização fundiária das terras
da Comunidade Remanescente de Quilombos BACO PARI, loca-
lizada nos Município de Posse, Estado de Goiás. O território ora em
processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA

E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2009

Número do Contrato: 37/2007. Nº Processo: 71000003312200706.
Contratante: SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, -ORCA-
MENTO E ADMINISTRACA. CNPJ Contratado: 01493280000180.
Contratado : POLO CLIMA ENGENHARIA LTDA ME -Objeto: A
adequação dos preços do Contrato Administrativo nº 37/2007, com a
exclusão da CPMF e correção dos valores do vale-transporte. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 11/05/2009 a 22/10/2009.
Valor Total: R$2.263,17. Fonte: 151000000 - 2009NE900078. Data
de Assinatura: 11/05/2009.

(SICON - 14/05/2009) 550005-00001-2009NE000092

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 02 (dois) veículos oficiais
para o Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome,
sendo 01 (um) veículo de representação, para atendimento ao Ex-
celentíssimo Senhor Ministro de Estado do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome e 01 (um) veículo institucional, para atendimento à
Ilustríssima Senhora Secretária-Executiva, assim definidos nos termos
da Decreto n.º 6.403, de 17 de março de 2008, conforme espe-
cificações do Termo de Referência, anexo I ao Edital. Total de Itens
Licitados: 00002 . Edital: 15/05/2009 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: SAN, Qd. 03, lote A, Ed. Núcleo dos Trans-

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.




